
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

„. 3 0 LOG. 2019

OGGETTO: Adesione di partenariato tra la Città Metropolitana di Messina e

l'Associazione Le Vie dei Tesori Onlus per la partecipazione dell'Ente al festival "Le

Vie dei Tesori" 2019. Approvazione schema di accordo di partenariato.

IL SINDACO METROPOLITANO

Panno duemiladiciannove il giorno T/ZasufA del mese di

alle ore f#,/, Q, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
i/^A. f >—'Ty

Generale Ayy. M. A. CAPQNFTTJ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D. P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che alPart. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della li
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "Sviluppo Economico e Politiche Sociali"

Servizio "Cultura "

OGGETTO: Adesione di partenariato tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione
Le Vie dei Tesori Onlus per la partecipazione dell'Ente al festival "Le Vie dei Tesori 2019".
Approvazione schema di accordo di partenariato.

PREMESSO che la promozione e il sostegno di iniziative di carattere culturale rientra nelle
attribuzioni istituzionali dell'Ente ai sensi della L.R. n. 9/86, art. 13 e L.R. n. 15/2015;

CHE la Città Metropolitana di Messina intene aderire alla terza edizione in questa città del Festival
"Le Vie dei Tesori", un festival di luoghi da visitare che si svolge in Sicilia coinvolgendo una rete
di istituzioni ed associazioni che aprono contestualmente ai cittadini i propri tesori;

CONSIDERATO che il Festival ha ricevuto negli ultimi tre anni la medaglia di rappresentanza del
Presidente della Repubblica, il patrocinio del Senato della Repubblica, il patrocinio della Camera
dei Deputati, il patrocinio del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;

CHE il Festival consente una promozione su vasta scala e una moltiplicazione dei flussi di visitatori
nei luoghi coinvolti nella manifestazione e da evento culturale, può diventare strumento di
promozione e di sviluppo del territorio;

CHE quest'anno, per la terza volta, tale Festival si svolgerà anche a Messina coinvolgendo enti ed
associazioni in tre fine settimana del mese di settembre: venerdì 13, sabato 14 e domenica 15;
venerdì 20, sabato 21 e domenica 22; venerdì 27, sabato 28 e domenica 29 settembre;

CHE questo Ente, al fine di promuovere il nostro patrimonio culturale, parteciperà alla
manifestazione con l'inserimento nel circuito di visite ai monumenti di Messina anche la Galleria
d'Arte Moderna e Contemporanea "Lucio Barbera";

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

DI ADERIRE all'accordo di partenariato tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione
Le Vie dei Tesori Onlus per la partecipazione al festival "Le Vie dei Tesori 2019"che si svolgerà i
venerdì, i sabati e le domeniche compresi tra il 13 e il 29 settembre 2019;



APPROVARE l'allegato schema di Accordo di Partenariato, da stipulare tra la Città Metropolitana
di Messina e l'Associazione Le Vie dei Tesori Onlus, con sede legale in Palermo, via Emerico
Amari, 38;

DEMANDARE, dopo la firma, ai Dirigenti competenti la predisposizione di tutti gli atti
amministrativi e gestionali necessari all'applicazione pratica dell'accordo di partenariato.

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa ed è immediatamente
esecutivo.

Il Funzionario Resp. del
(dott.ssa Angelfì, Pipi

II Dirigi
(Avv. Anna Mi

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Accordo di Partenariato.



Oggetto: Approvazione schema Accordo di Partenariato tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione'
Le Vie dei Tesori Onlus per la partecipazione al festival "Le Vie dei Tesorf'2019.

PARERE Dì REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRÌGENTE
(Aw. Anna maria Tripode)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Aw. Anna Maria Tripodo)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

6

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì S<?/£>?-/ 2,?S$

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copej

Addì

2 rDIK SERVIZI FF^^NZìARÌ
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO
f5 II

IL RAGIONIERE GENERALEli r\iiD>i/^r"H"rr" i— fIL DiKSbhNTE h F,

Doti Massufìoìteen

finanziaria della superiore spesa.

IL RAGIQ IERE GENERALE
.F.



dei 3 O LU8. 2019Decreto Sindacale n.
Oggetto: Approvazione Accordo di Partenariato tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione Le Vie
dei Tesori Onlus per la partecipazione al festival "Le Vie dei Tesori" 2019.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il/Sindaco Metropolitano

(Dott. Catene DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.

IL SEGRETARIO GENERALE



SCHEMA
ACCORDO DI PARTENARIATO

Con la presente scrittura privata

tra

1. l'Associazione Le Vie dei Tesori Onlus, con sede legale in Palermo , GAP 90139 , prov.
(PA) di, via Emerico Amari, n. 38, Partita IVA 06413100824 C.F. 97291400824, nella
persona del suo rappresentante legale Laura Anello, nata il 09.08.1968, a Palermo, residente
in Palermo, GAP 90144, prov. di PA, via Gabriele D'Annunzio, n. 52, Carta d'Identità n.
AS2546990, Codice Fiscale NLLLRA68M49G273P (denominata di seguito come
"Associazione")

e
2. La Città Metropolitana di Messina, legale rappresentante dott. Catene De Luca, nato a

Fiumedinisi il 18/03/1972, e residente in Messina, via Oratorio San Francesco Is.306 , GAP
98122 Messina Prov. (ME)
(denominata di seguito come "Partner")

premesso che:

^—L'Associazione promuove il Festival "Le Vie dei Tesori", un originale modello di valorizzazione
delle migliori risorse materiali e immateriali delle città che, grazie al coinvolgimento di
istituzioni, associazioni e privati, consente di aprire al pubblico, illustrare, promuovere i luoghi
di interesse culturale della città.

s=ll Festival ha ricevuto negli ultimi anni tre anni la medaglia di rappresentanza del presidente
della Repubblica, il patrocinio del Senato della Repubblica, il patrocinio della Camera dei
Deputati, il patrocinio del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo.

^—11 Festival consente una promozione su vasta scala e una moltiplicazione dei flussi di visitatori
nei luoghi coinvolti nella manifestazione.

=^Neh" edizione 2018 il Festival ha coinvolto a Palermo quasi 300 mila visitatori, con una ricaduta
di ricchezza sulla città in termini di spesa turistica (alberghi, trasporti, shopping, ristoranti) che
l'osservatorio Otie ha calcolato in 3 milioni e mezzo di euro.

3—=11 Festival ha fatto parte integrante della candidatura e del successivo programma di Palermo
Capitale italiana della Cultura 2018.

«=11 Festival deve essere programmato in tempi utili per essere adeguatamente organizzato e
promosso alla stampa e agli stakeholders nazionali e internazionali.

-—=La GAMM Galleria d'Arte Moderna Provinciale "Lucio Barbera" è di interesse artistico e
culturale, tale da essere suscettibile di inserimento nel circuito dei luoghi da visitare nell'ambito
della manifestazione "Le Vie dei Tesori".

Si conviene e stipula quanto segue:

1) II partner aderisce al Festival impegnandosi a garantire l'apertura del luogo e a rispettare i giorni,



gli orari, le modalità di visita della manifestazione

2) II partner aderisce alla programmazione annuale - Festival Le Vie dei Tesori 2019 che si svolgerà
nelle seguenti date:

1. i venerdì, i sabati e le domeniche compresi tra il 13 e il 29 settembre per l'anno 2019;

3) II partner, per l'edizione 2019, aderisce nelle date di seguito dettagliate.

ven. 13-20-27/09 dalle 10,00 alle 18,00;
sab. 14-21-28 e doni. 15-22-29/09
nei seguenti orari: dalle 10,00 alle 13,00 e dalle 15,00 alle 18,00.

4) II partner curerà il servizio di visita guidata. Rimane in capo al partner l'onere della custodia e
della vigilanza sul bene e in alcun modo potrà rivalersi sull'Associazione Le Vie dei Tesori Onlus
per danni causati da terzi o per danni cagionati da forza maggiore.

5) L'Associazione Le Vie dei Tesori Onlus si obbliga a promuovere la partecipazione del partner al
Festival in tutta la comunicazione strategica nelle seguenti modalità:

a) tra i partner della manifestazione "Le Vie dei Tesori" nelle brochure cartacee, con un testo
descrittivo e un corredo di immagini sul luogo/luoghi che aderisce/aderiscono al circuito;
b) nel sito web www.leviedeitesori.com tra i luoghi visitabili, con un testo descrittivo e un corredo
di immagini sul luogo/luoghi che aderisce/aderiscono al circuito;
e) nella comunicazione alle testate giornalistiche;
d) nella comunicazione agli operatori turistici

5) L'associazione Le Vie dei Tesori si impegna a garantire assicurazione RC per gli operatori del
Festival sui luoghi e per i visitatori;

6) L'Associazione si impegna a riconoscere al partner una quota pari al 50% per cento del totale dei
biglietti, una volta detratti // costo dell'addetto al box office e l'aliquota del 7 per cento della
transazione informatica PayPal. Gli ingressi saranno calcolati attraverso il sistema di verifica
informatica degli accessi. L'importo sarà versato al partner entro 60 giorni dal termine della
manifestazione dietro presentazione di ricevuta o fattura con la causale: "Apertura luoghi con
personale tecnico a supporto".

L'Associazione Le Vie dei Tesori onlus
II Rappresentante Legale

II Partner
II Sindaco Metropolitano


